
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

APPROVAZIONE TARIFFA PER GRUPPO DI PROVE DIAGNOSTICHE RELATIVE AGLI 
EQUIDI 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPOSABILE DEL CENTRO DI REFERENZA PER LE MALATTIE DEGLI EQUIDI
Dr.ssa Maria Teresa Scicluna

OGGETTO DELLA PROPOSTA: APPROVAZIONE TARIFFA PER GRUPPO DI PROVE 
DIAGNOSTICHE RELATIVE AGLI EQUIDI

PREMESSO

- che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, in cui opera il Centro di 
Referenza per le Malattie degli Equidi, persegue anche la finalità di:

a) incrementare ed armonizzare l’attività diagnostica collegata alla diagnosi di patologie 
degli equidi;

b) fidelizzare l’utenza collegata al comparto equestre;

- che sulla base delle richieste pervenute da parte della Federazione ltaliana Sport Equestri, oltre 
ad una valutazione dell’attività che si esegue per questo settore, sono state individuate alcune 
prove diagnostiche di interesse:

 ANOPLOCEPHALA SPP.: SEDIMENTAZIONE/FLOTTAZIONE 

 EQUINE HERPES VIRUS 1 (EHV-1): PCR REAL TIME  

 PROFILO METABOLICO DI BASE

- che è stata effettuata una valutazione dei costi per l’esecuzione delle prove riportate nel punto 
precedente.

CONSIDERATO

- che esiste anche una Convenzione per la collaborazione tra l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” e la Federazione ltaliana Sport Equestri 
(Delibera Num. 276 del 09.06.2023);

DATO ATTO

- che la validità della tariffa proposta è fissata in 1 (uno) anno a partire dall’emissione del 
provvedimento;

RITENUTO

- di procedere all’approvazione del provvedimento in oggetto;

PROPONE

- Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione Tariffa per 
Gruppo di Prove Diagnostiche Relative agli Equidi” considerando le seguenti prove: 

• ANOPLOCEPHALA SPP.: SEDIMENTAZIONE/FLOTTAZIONE 

• EQUINE HERPES VIRUS 1 (EHV-1): PCR REAL TIME  

• PROFILO METABOLICO DI BASE;

come unico gruppo, facendolo rientrare nella fascia di tariffa codificata come “COD15” 
tariffario riportato nella Delibera 125/22 del 2 marzo 2022 “Adeguamento del tariffario: criteri 
di calcolo e nuova tariffazione delle prove di laboratorio”;

2. di procedere con la presente deliberazione alla tariffazione di questo gruppo di prove con 
le modalità sopra indicate;

3. di fare presente che la validità della tariffa proposta ha una durata di 1 (uno) anno a 
decorrere dalla data di sottoscrizione;

4. di individuare come responsabile dell’attività la Dr.ssa Maria Teresa Scicluna,
dirigente sanitario dell’IZSLT e Responsabile del Centro di Referenza per le malattie degli 
Equidi.

UOC VIROLOGIA
Il Dirigente

Dr.ssa Maria Teresa Scicluna

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Approvazione Tariffa per Gruppo di Prove Diagnostiche 
Relative agli Equidi;

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile del Centro di Referenza per le 
Malattie degli Equidi Dott.ssa Maria Teresa Scicluna, ed avente oggetto “Approvazione Tariffa per 
Gruppo di Prove Diagnostiche Relative agli Equidi”

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA: di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione Tariffa per 
Gruppo di Prove Diagnostiche Relative agli Equidi” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviandolo al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di procedere all’approvazione della tariffa proposta, oggetto della presente deliberazione e di 
prendere atto degli impegni da essa derivanti;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di precisare che la tariffa proposta ha una durata di 1 (uno) anno a decorrere dalla data di
sottoscrizione;

3. di individuare come responsabile scientifico dell’accordo la Dr.ssa Maria Teresa Scicluna,
dirigente sanitario dell’IZSLT e Responsabile del Centro di Referenza per le Malattie degli 
Equidi.

IL Direttore Generale ff
Dott. Leto Andrea


		2023-05-19T07:44:50+0000


		2023-05-19T07:50:51+0000


		2023-05-19T09:22:23+0000




